

KURJER POZNAŃSKI

wychodzi dwa razy dziennie

Odpowiedzialni kierownicy działów: kultury i sztuki Witold Noskowski, gospodarczego i giełdowego dr. Marjan Chelmiński, za wszelkie inne działy odpowiada Edmund Rakowski, wszyscy w Poznaniu.

Dyrektor wydawnictwa: Roman Leitgeber

Wydawnictwo Sp. Akc. Drukarnia Polska
w Poznaniu, św. Marcin 70

Redaktor: Bohdan Jarochoński

Nr. 388

Poznań, piątek dnia 25 sierpnia 1933

Rok XXVIII

Kongres sjonistów w Pradze

stwierdza, że z Niemiec Żydzi będą musieli wyemigrować, a w Polsce położenie ich znacznie się poprawiło!

Praga, 24. 8. (Tel. wł.) Na kongresie sjonistów Sokołów omawiał we czwartek światowe położenie Żydów. Stwierdził on m. in., że żydostwo rosyjskie, zajmujące swego czasu stanowisko kierujące, dziś znajduje się w skrajnej nędzy i jego siła w ruchu syjonistycznym jest równa zeru.

Położenie Żydów w Polsce, stwierdził Sokołów, relatywnie znacznie się poprawiło, chociaż i tam często uprawia się agitację antyżydowską.

Niemcy wypowiedziały wojnę nie tylko niemieckim Żydom, ale całemu narodowi żydowskiemu, głosząc teorię o niższości rasy żydowskiej i honoru żydowskiego. Zająć może konieczność, oświadczył Sokołów, że wielka część żydostwa niemieckiego będzie musiała przy pomocy rządu i Ligi Narodów wyemigrować do in-

nych państw, a przeważnie do Palestyny. W ten sposób uniknęłoby się sproletaryzowania niemieckiego żydostwa. Chwila obecna wymaga jedności narodu żydowskiego.

Socjolog organizacji syjonistycznej dr. Ruppin omawiał umieszczenie niemieckich Żydów w Palestynie. Dla 200 tys. niemieckich Żydów niema w

Rzeszy możliwości egzystencji. Niema dla nich innego wyjścia, jak zorganizowana emigracja, która w przeciągu pięciu do dziesięciu lat przeniesie tych niemieckich Żydów do innych krajów. Konieczne będzie umożliwienie tym Żydom emigracji nie tylko do Palestyny. Oczekuje się złagodzenia przez Stany Zjednoczone przepisów imigra-

cyjnych dla Żydów, lecz również i państwa europejskie a także pozaeuropejskie, zasiadające w Lidze Narodów, muszą przyjąć pewną ilość Żydów niemieckich.

Sukcesy naszych lekkoatletów

Londyn, 24. 8. (PAT.) W zawodach lekkoatletycznych, które odbyły się w Reigate pod Londynem, a w których wzięły udział najlepsze lekkoatletki Anglii oraz liczne zawodniczki z innych krajów, Walasiewiczówna i Wajsówna odniosły szereg cennych zwycięstw.

Walasiewiczówna zajęła pierwsze miejsce w biegu na 100 m. oraz w rzucie oszczepem, a w rzucie dyskiem drugie miejsce za Wajsówną, Wajsówna zaś wygrała rzut dyskiem i kulą a w oszczepie zajęła drugie miejsce za Walasiewiczówną.

Proces Gorgonowej

Warszawa, 24. 8. (Tel. wł.) W wyznaczonym na dzień 22 września procesie Rity Gorgonowej w Sądzie Najwyższym ustalono już komplet sędziowski. Rozprawie będzie przewodniczył sędzia Żymowski. Referentem sprawy wyznaczono sędziego Wyrobka, a sędzią wotantem sędziego Rudnickiego.

Przed rozprawą obrońcy odbędą dwie konferencje, jedną w Krakowie, drugą zaś w Warszawie.

Tunel kolejowy w Warszawie

Warszawa, 24. 8. (Tel. wł.) 2-go września odbędzie się uroczystość wypuszczenia pierwszego pociągu z dworca głównego przez tunel kolejowy i most na Wiśle. (w)



Plac de la Concorde w Paryżu w czasie przeprowadzanych tam obecnie robót ziemnych.

Pięciu szwoleżerów utonęło w Wiśle

Warszawa, 24. 8. (Tel. wł.) Z końcem ub. tygodnia pod Włocławkiem w czasie manewrów 3 pułku szwoleżerów przepławiano przez Wisłę promem orkiestrę i pluton łączności. W pewnej chwili pękła lina, wskutek czego prom gwałtownie się pochylał. Wszyscy momentalnie znaleźli się w wodzie. Powstało zamieszanie, które potęgowały jeszcze wystraszone konie.

Mimo wzajemnie udzielanej sobie pomocy, w murdach Wisły zginęło 5 szwoleżerów.

Malwersacje celne w Katowicach

Katowice, 24. 8. (PAT.) W związku z aresztowaniem dyrektora i dwóch współpracowników firmy „Kohontay” stwierdzono, że oskarżeni dopuścili się malwersacji celnych przy sprowadzaniu surowca z zagranicy.

Budapeszt, 24. 8. (PAT.) Szalony orkan, który przeszedł nad Węgrami, zniszczył w Topolcsy 85 proc. winnic. W Dombawar piorun uderzył w elektrownię, gdzie zniszczył instalację, wskutek czego miasto pozostało bez światła. Po-

zatem olbrzymiej wielkości grad uszkodził szereg domów. Koło Szegedu piorun zabił 3 osoby. W komitacie Sopron w Harpescu piorun uderzył w magazyn ze zbożem. Magazyn spłonął doszczętnie.

W okolicy Nagykoros orkan zburzył domy drewniane, powyrwał drzewa z korzeniami, zniszczył winnice i powyrwał na dużej przestrzeni słupy telegraficzne.

Rzym, 24. 8. (Tel. wł.) W północnych Włoszech szaleją od 2 dni gwałtowne burze. Huragan wyrządził największe straty w okolicach jeziora Garda. W niektórych miejscach spadł grad wielkości jaj gołębich. Linja kolejowa Roverato - Riva została przerwana. Rzeka Ponale wystąpiła z brzegów. Wiele mostów na tej rzece zostało zerwanych. Połączenia telefoniczne i przewody elektryczne pomiędzy Riva a Brescia u-

szkodzone. W Tryjeście temperatura obniżyła się gwałtownie z 30 na 15 stopni. W Genui i na Rivierze włoskiej również szalała burza. W porcie Genui kilka statków zostało zerwanych z kotwic.

Nowy Jork, 24. 8. (PAT.) Podczas huraganu, który przeszedł nad stanem nowojorskim, utraciło życie 10 osób. Wiele statków przybywa do portu z opóźnieniem.

Z pokładu statku „Madison” fala porwała 2 oficerów.

Nowy Jork, 24. 8. (Tel. wł.) Huragan, który nawiedził północno-wschodnią Pensylwanię, New Jersey, Nowy Jork, Wirginję, Delaware i Maryland, pociągnął za sobą 20 ofiar w zabitych.

Szkody ocenia się na kilka milionów dolarów.

Na Węgrzech i we Włoszech szaleją burze

Orkan przeszedł również nad Stanami Zjedn.

Sytuacja strajkowa we Francji zaostrza się

Na wszystkich kanałach północnej Francji ruch całkowicie zamarł

Paryż, 24. 8. (PAT.) Prasa pesymistycznie ocenia sytuację strajkową pracowników kanałów płn. Francji, wyrażając obawy, że spokój dnia dzisiejszego to groźna cisza przed burzą. Nastroje wśród strajkujących są zdecydowane.

Na wszystkich kanałach, łączących Sekwanę z rzeką Oise oraz Oise z Marną ruch całkowicie zamarł.

Paryż, 24. 8. (PAT.) Minister robót publicznych odbył konferencję z prefektami departamentów, w których wybuchł strajk pracowników transportowych.

Na konferencji minister oświadczył, że zostaną przedsięwzięte wszelkie kroki, zapewniające wolność pracy i ruchu na kanałach i rzekach.

Express wykoleił się na moście

Kilka wagonów spadło do rzeki — Cztery osoby zginęły

Waszyngton, 24. 8. (PAT.) Express, zdążający z Nowego Jorku do Waszyngtonu, wykoleił się na moście rzeki Anacostia. 6 wagonów sypialnych uległo rozbiciu a parę wagonów wpadło do rzeki. W katastrofie zna-

lazły śmierć 4 osoby.

Katastrofa nastąpiła wskutek zawalenia się mostu, który, osłabiony przez szalejący ostatnio huragan, nie wytrzymał ciężaru.

Samobójstwo ziemianina

Warszawa, 24. 8. (Tel. wł.) Wielkie poruszenie w pow. olkuskim wywołała wiadomość o samobójstwie właściciela majątku Żerkowice, Władysława Zaręby - Tymienieckiego. Przyczyną samobójstwa były oplakane warunki finansowe.

Tymieniecki był rodzonym bratem dyrektora Polskiego Radja w Katowicach oraz stryjczym bratem biskupa łódzkiego.

Szykanowanie polskich organizacji

Lipsk, 24. 8. (PAT.) Do prezesa filii Związku emigrantów polskich w Gimritz w Anhalcie przybyło dwóch żandarmerów, którzy skonfiskowali wszystkie papiery organizacji, łącznie z otrzymaną, a jeszcze nie rozpieczętowaną korespondencją zarządu centralnego w Lipsku.

Związek emigrantów polskich jest organizacją, opiekującą się wychodźstwem polskim w Niemczech.

